5

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» августа 2013 г.                                                                                   № 1168
г. Калининград
Об утверждении положения о порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией городского округа «Город Калининград»

(в редакции постановлений от 05.10.2015 № 1681, от 13.09.2021       № 748, от 16.03.2022 № 146, от 23.06.2023 № 470)
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861 «О федеральных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией городского округа «Город Калининград» (приложение).

2. Руководителям структурных подразделений администрации городского округа «Город Калининград», организующим предоставление муниципальных услуг, обеспечить исполнение положения о порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией городского округа «Город Калининград».

3. Считать утратившим силу постановление администрации городского округа «Город Калининград» от 26.05.2010 № 934 «Об утверждении Положения о порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) структурными подразделениями администрации городского округа «Город Калининград», муниципальными и иными организациями».

4. Управлению организации документооборота (И.Ю. Кусень) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте администрации городского округа «Город Калининград» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направление постановления в Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области для внесения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, председателя комитета городского развития и цифровизации администрации городского округа «Город Калининград» Шлыкова И.Н.
Глава городского округа А.Г. Ярошук

Д.В. Гирель

923220
Приложение

к постановлению администрации городского округа «Город Калининград»

от «08» августа 2013 г.  №1168

(в редакции постановлений от 05.10.2015  № 1681, от 13.09.2021 № 748, от 16.03.2022 № 146, от 23.06.2023 № 470)

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией городского округа «Город Калининград»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией городского округа «Город Калининград» (далее – реестр).

1.2. Формирование и ведение реестра осуществляется в целях:

– обеспечения учета и анализа видов и количества муниципальных услуг, предоставляемых администрацией городского округа «Город Калининград»;

– обеспечения прозрачности и подконтрольности деятельности структурных подразделений администрации городского округа «Город Калининград», муниципальных учреждений, участвующих в предоставлении муниципальных услуг.

1.3. Реестр содержит сведения:

1.3.1. О муниципальных услугах, предоставляемых администрацией городского округа «Город Калининград» (далее ​ – Администрация), в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и включенных в перечень, утверждаемый постановлением Администрации. Форма перечня определена в приложении № 1 к настоящему Положению.
1.3.2. Об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и включены в перечень, утвержденный решением окружного Совета депутатов города Калининграда от 28.11.2012 № 370 «Об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг».

1.3.3. Об услугах, оказываемых муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного бюджета, предоставляемых в электронной форме и включенных в перечень, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.04.2011 № 729-р «Об утверждении перечня услуг, оказываемых государственными и муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается государственное задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестры государственных или муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме». Перечень услуг, подлежащих включению в реестр, утверждается постановлением Администрации. Форма перечня определена в приложении № 2 к настоящему положению.

1.4. Реестр ведется в электронной форме.

1.5. Сведения реестра являются общедоступными и подлежат размещению на официальном сайте Администрации.

1.6. Сведения реестра подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» в соответствии с правилами ведения федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)».

2. Формирование и ведение реестра

2.1. Формирование и ведение реестра, а также размещение сведений на официальном сайте Администрации осуществляет управление цифровизации и муниципальных услуг комитета городского развития и цифровизации администрации городского округа «Город Калининград» (далее – Управление).

2.2. Управление осуществляет формирование перечней, составляющих реестр и указанных в п.п. 1.3.1 – 1.3.3, на основании предложений структурных подразделений Администрации, ответственных за предоставление муниципальных услуг (далее – ответственные исполнители), сформированных по результатам анализа исполняемых функций.

2.3. При ведении реестра Управление осуществляет:

– включение сведений в перечни;

– внесение изменений и дополнений в сведения, содержащиеся в перечнях;

– исключение сведений из перечней;

– размещение сведений на официальном сайте Администрации.

2.4. Включение, внесение изменений и дополнений или исключение сведений из перечней, указанных в п. 1.3.1, п. 1.3.3, осуществляется постановлением Администрации.

2.5. Включение, внесение изменений и дополнений или исключение сведений из перечня, указанного в п. 1.3.2, осуществляется решением городского Совета депутатов Калининграда.

2.6. Основанием для включения, внесения изменений и дополнений или исключения сведений из перечней, указанных в п.п. 1.3.1 – 1.3.3, являются федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Калининградской области, муниципальные правовые акты, которыми соответственно устанавливаются, изменяются или прекращаются полномочия по предоставлению соответствующей услуги, а также правовые акты, регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги.

2.7. Ответственные исполнители в течение пяти рабочих дней после вступления в силу нормативных правовых актов, указанных в п. 2.6 направляют в Управление обоснованное предложение о необходимости включения, внесения изменений и дополнений или исключения сведений из указанных в п.п. 1.3.1 – 1.3.3 перечней.

2.8. Управление в течение пяти рабочих дней со дня поступления предложения принимает одно из следующих решений:

– разработать проект постановления Администрации о внесении изменений в перечни, указанные в п. 1.3.1, п. 1.3.3, либо проект решения городского Совета депутатов Калининграда о внесении изменений в перечень, указанный в п. 1.3.2;

– подготовить заключение об отсутствии оснований для внесения изменений в перечни.

О принятом решении Управление информирует ответственных исполнителей.

2.9. В случае принятия решения о внесении изменений в перечни Управление направляет проект постановления Администрации и (или) проект решения городского Совета депутатов Калининграда на согласование в порядке, определенном регламентом Администрации.

2.10. Управление в течение трех рабочих дней с даты вступления в силу постановления Администрации и (или) решения городского Совета депутатов Калининграда актуализирует реестр, размещенный на официальном сайте Администрации.
2.11. По запросу Управления ответственные исполнители представляют в течение пяти рабочих дней сведения, необходимые для ведения реестра в электронной форме. Перечни таких сведений определены постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861 «О федеральных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)».

2.12. Руководители структурных подразделений Администрации, ответственные за организацию предоставления муниципальных услуг и (или) размещающие муниципальное задание (заказ) в муниципальных учреждениях и иных организациях, несут ответственность за актуальность сведений, содержащихся в перечнях, указанных в п.п. 1.3.1 – 1.3.3, за полноту и достоверность представленных сведений об услугах, а также за соблюдение порядка и сроков их представления.

Приложение № 1

к положению о порядке формирования

и ведения реестра муниципальных услуг,

предоставляемых администрацией

городского округа «Город Калининград»
Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией городского округа «Город Калининград», в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг
	№ п/п
	Код услуги
	Наименование муниципальной услуги
	Полное наименование структурного подразделения (самостоятельного отдела, отдела управления либо отдела в составе комитета), в функции которого входит предоставление муниципальной услуги

Приложение № 2

к положению о порядке формирования

и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией городского округа «Город Калининград»

Перечень услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями

 и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), и предоставляемых в электронной форме

	№ п/п
	Код услуги
	Наименование услуги
	Ответственный  за предоставление услуги